
CADERNO 3  9SEGUNDA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2011

PORTARIA Nº 642, GAB/IMETROPARÁ, 
DE 25 DE NOVEMBRO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314534
Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora Administrativa e 
Financeira, no uso de suas atribuições legais conferidas, pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno,
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de 
Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, 
Autarquia Federal da qual temos delegação para adoção de 
mecanismos destinados à melhoria da qualidade de produtos e 
serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Eficiência e o da Eficácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder férias ao servidor Christian Rogério Marques 
Teixeira, matrícula nº 126, de 01/12/2011 a 30/12/2011, 
referente ao período aquisitivo 2009/2010.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura,
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 25 de Novembro de 2011.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira                  Bianca Amaral Piedade
Presidente                                Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº638, GAB/IMETROPARÁ, 
DE 25 DE NOVEMBRO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314513
Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora Administrativa e 
Financeira, no uso de suas atribuições legais conferidas, pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno,
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de 
Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, 
Autarquia Federal da qual temos delegação para adoção de 
mecanismos destinados à melhoria da qualidade de produtos e 
serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Eficiência e o da Eficácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder férias ao servidor Fabrício Augusto Paixão 
do Rosário, matrícula nº 111, de 08/12/2011 a 06/01/2012, 
referente ao período aquisitivo 2009/2010.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura,
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 25 de Novembro de 2011.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira                  Bianca Amaral Piedade
Presidente                                Diretora Administrativa e Financeira

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314592

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1238/11 – SETER, 

30 DE NOVEMBRO DE 2011.
Nome: Maria da Graça Lima Pontes.
Cargo: Técnico D         
Matrícula: 3255654/1
Triênio: 01/08/01 a 30/07/04 (30 dias).
Período da licença: 15/12/11 a 13/01/12.
Lotação: Diretoria de Trabalho, Emprego e Renda.

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314588

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1237/11 – SETER, 

30 DE NOVEMBRO DE 2011.
Nome: Verônica Bastos Machado.
Cargo: Advogada         
Matrícula: 3192407/1
Triênio: 12/01/02 a 11/01/05 (30 dias).
Período da licença: 26/12/11 a 25/01/12.
Lotação: Gabinete do Secretário.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 314448
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 310187

Contrato: 67-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: “Contratação de Serviços Técnicos para Elaboração 
de Projetos Arquitetônicos e Complementares, levantamento 
topográfico dos lotes das futuras Unidades padrão uma (01) 
de Internação Provisória Masculina que será construida ao lado 
do CESEM no Bairro Sideral, Rua Esperantista, Belém/Pará e 
outra Unidade de Semiliberdade Masculina a ser implantada no 
Município de Altamira/Pará”.
Valor Total: 74.921,00
Data Assinatura: 21/11/2011
Vigência: 21/11/2011 a 20/12/2011
Convite: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08243121747700000    449051               0261000000          Estadual
08243121747690000    449051               0261000000          Estadual
Contratado: PLANEGE ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA
Endereço: R dos Pariquis, 3001
CEP. 66040-045 - Belém/PATelefone: 9132290201 
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

EXCLUSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314451

EXCLUIR da Publicação nº 292830, publicada no DOE 32016 
DE 11/10/2011, o nome da servidora Mariana Pinto Cuns, 
ocupante do cargo de Psicólogo, Matrícula nº 80845317/1, 
considerando o Memo. 0680/2011-CIJAM.
Ana Célia Cruz de Olivera
Presidente da FASEPA

EXCLUSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314452

EXCLUIR da Publicação nº 288717, publicada no DOE 32009 
DE 29/09/2011, o nome do servidor Geraldo Gama da Fonseca, 
ocupante do cargo de Motorista, Matrícula nº 5888203/1, 
considerando o Memo. 1314/2011-CIAM BELÉM.
Ana Célia Cruz de Olivera
Presidente da FASEPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314819

Ato: DISTRATO DE CONTRATO
Término Vínculo: 01/12/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO
Orgão: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Servidor(es): 
Temporário / RODRIGO CELESTINO LORENZ PEREIRA 
(Monitor)<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/
TJPA/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314454
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada no 
fornecimento e instalação de catracas eletrônicas, com garantia 
total de 12 (doze) meses, para o controle de acesso dos 
servidores e visitantes ao Prédio Sede do Tribunal de Justiça 
do Estado do Pará e prestação de serviço de manutenção 
preventiva pelo período de 12 (doze) meses.
Todas as informações a respeito do certame estão disponíveis 
em www.comprasnet.gov.br.
Belém, 01/12/2011. Pregoeiro do TJ/PA.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 102.2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314573

Extrato de Contrato n°: 102/2011/TJ/PA. Partes: TJ/PA e 
Empresa Valid Soluções e Serviços de Segurança em Meios de 
Pagamentos e Identificação SA.//CNPJ nº 33.113.309/0001-

47// Objeto: Serviços de Confecção de selos de fiscalização de 
atos notariais e registrais// Modalidade de Licitação: Pregão 
Eletrônico n° 044/2011/TJ/PA //Vigência: Início 05/12/2011 
término 04/12/2012//Valor: R$-399.960,00-global//
Dotação orçamentária: 02.129.1250.4933-339039-Fonte 
de Recursos:0118 e/ou 0318// Foro:Belém//Data da 
Assinatura:02/12/2011 //Responsável pela assinatura: Antônio 
Álvaro Garcia Brito-Secretário de Administração//Ordenador 
Responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo-Secretária de 
Planejamento

EXTRATO DE TERMO DE CANCELAMENTO 
DA ATA Nº 011/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314603
Termo de Cancelamento Unilateral de Ata de Registro de Preços 
- O Estado do Pará, por intermédio do Tribunal de Justiça, 
CNPJ/MF nº 04.567.897/0001-90, neste ato representado por 
seu Secretário de Administração ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA 
BRITO, no uso de suas atribuições legais, vem aplicar à 
Empresa ENERGY SAVER DO BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 05.198.240/0002-47, com sede na Rua Albuquerque 
Maranhão, nº 265, 1º andar, Cambuci, São Paulo-SP, cep.: 
01.540-020, a sanção administrativa de Cancelamento da 
Ata de Registro de Preços 011/TJPA/2011, oriunda do Pregão 
Eletrônico 020/TJPA/2011, celebrada em 22/06/2011, a contar 
de sua assinatura, conforme disposto no Art. 77, 78, I e IV 
da Lei e art. 13 8.666/93, Art. 13, I do Decreto 3.931/01 e 
Decreto Estadual 1093/04, em decorrência do descumprimento 
das obrigações assumidas, no que concerne a irregularidade na 
execução da Ata 010.2010, que gerou aplicação de penalidade 
administrativa de suspensão temporária de direito de licitar e 
contratar com a Administração Estadual, em conformidade com 
a Cláusula Décima primeira, item IV e parágrafo primeiro da 
Ata. Belém, 01 de dezembro de 2011. Antônio Álvaro Garcia 
Brito, Secretário de Administração do TJ/PA.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314645

PORTARIA: 1666/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor         Matricula   
MARIA DA CONCEICAO RAFAEL   ASSISTENTE TECNICO I     500000426   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
01032122020120000    0101000000          339039              
300,00
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314632

PORTARIA: 1635/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                                  Cargo do Servidor          Matricula   
HELDER DO NASCIMENTO MORAIS        ANALISTA DE CONTROLE EXTERNO 500000267   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
01122012545340000    0101000000          339036              
3.000,00
01122012545340000    0101000000          339036              
3.000,00
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314674

PORTARIA: 1665/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10

Nome do Servidor                Cargo do Servidor        Matricula   
DANIEL COUTO SALGADO     500000577                500000577   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
01032122020120000    0101000000          339030              1.000,00
01032122020120000    0101000000          339036              2.000,00
01032122020120000    0101000000          339039              1.000,00
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO


